Botlsnn

Bolivar, 1 de Diciembre de 2021

AL DEPARTAMENTO EJECUTIVO
REF. EXP. N° 8087/21
EL H. CONCEJO DELIBERANTE EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES
SANCIONA CON FUERZA DE
= ORDENANZA N°2756/2021=

ARTICULQ 1°: Convalidanse las Addendas al Contrato de Obra Piiblica suscriptas
entre la Municipalidad de Bolivar y la firma ELECTROINGENIERIA S.A., que
expresa: ----




EBRIRBINCRIC QNTRATO Y LICITACIONES Ne 09522

ADDENDA AL CONTRATO DE OBRA PUBLICA |

“Ampliacién y Renovacién de la Red Eléctrica del Partido de Bolivar” |

Entre la Municipalidad de Bollvar, representada en este acto por el Sr. Intendente Muni-
cipal Sr.Marcos Emilio PisanoD.N.IL. 26.643.164, con domicilio en Av. Belgrano n® 11
de la ciudad de San Carlos de Bolivar, Provincia de Buenos Aires, en adelante “ELTMU-
NICIPIO” por una parte, Y por la otraELECTROINGENIERIA S.A., CUIT‘ 30-
57296801-0,representada en este acto por el Ing. Carlos Fernando Bergoglio D.N.L
21.627.461, con domicilio en Av. La Voz del Interior 8851 de la ciudad de Cérdoba, Pro-
vincia de Cérdoba, y constituido en 25 de Mayo 489 2° Piso de la Ciudad de Buenos Ai-
res, en adelante™EL CONTRATISTA"; convienen en celebrar la presente Adenda al con-
trato de Obra Publica, en el marco de la Ley Orgdnica Municipal, bajo las siguientes cldu-
sulas y condiciones:

Considerando:

Que se celebrd el Convenio Marco para la “Ampliacién y Renovacién de la Red Eléctrica
para el Desarrollo del Partido de Bolivar”, que fue suscripto entre la Municipal\déd de
Bolivar y el ex Ministerio de Planificacién Federal, Inversién Piblica y Servicios el 20 de
marzo de 2013, protocolizado como ACU-DGDYME N° 262/13, y sus respectivas adendas
protocolizadas como ACU-DGDYME No 826-14 de fecha 12 de Junio de 2014, 827-14 de
fecha 12 de Junio de 2014, para financiar la obra de “Ampliacién y Renovacién de la Red
Eléctrica del Partido de Bolivar”,

A
Que por Decreto N° 1325 de fecha 1 de Agosto de 2013 se aprobd el llamado a Licitacién
Pablica N° 5/2013, la cual fue aprobada y adjudicada por Decreto N® 1042/2014de ﬁecha
25 de Junio de 2014 a la firma ELECTROINGENIERIA S.A.

Que con fecha 2 de Julio de 2014 se suscribié el contrato de Obra Plblica para la ejecu-
cién de la obra, de conformidad con los Pliegos de Bases y Condiciones Generales yIPar—
ticulares y de Especificaciones Técnicas Generales y Particulares, por la suma de pesos
clento treinta y dos millones novecientos ochenta y cuatro mil con 00/100
($132.984.000,00) incluido IVA, en adelante el CONTRATO DE OBRA PUBLICA.

Que el plazo de ejecucion de obra se computo en dieciocho (18) meses comenzando a
contarse desde la firma del Acta de Inicio; la cual se suscribié con EL CONTRATISTA el
dia 27 de octubre de 2014. |

Quese ejecutaron 21 certificados de obras hasta diciembre de 2016 alcanzando la suma
de pesos ciento siete millones cuarenta y siete mil con 52/10 ($107.047.000,52). Abo-
nando hasta la suma de pesos ciento catorce millones quinientos treinta y siete mil cien-
to noventa y nueve con 99/100 ($114.537.199,99) es decir un porcentaje de cancela-
ctén de 86.13% a valores de contrato original IVA incluido y posterior a ello se suspendid
la ejecucién de la misma por causas no atribuibles a ninguna de las partes en virtud de
la suspensién de desembolsos del Convenio Marco para la “Ampliacién y Renovacion de
la Red Eléctrica para el Desarrollo del Partide de Bolivar” desde el mes de julio de 2016,
lo cual ocasioné la paralizacién total de la obra durante el mismo afio. |

pagind 1de 8

= A



jﬂ“ T OMERATO Y LICITACIONES N® 09523

Que EL MUNICIPIO presentd diferentes solicitudes ante laSECRETARIA DE ENERGIA del
MINISTERIO DE ECONOMIA, a los fines de obtener el financiamiento necesario parai con-
tinuar con la obra y el interés de finalizarla para continuar impulsando la mejora en la
calidad de vida de los ciudadanos, seguridad y calldad en el abastecimiento de la ener-
gia, incremento en la capacidad de abastecimiento energético para el sector indu?striaf
comercial y agropecuario, produciendo también un beneficio de ahorro al Sistema Inter-
conectado Nacional en lo que hace al costo de abastecimiento en la energia eleotrfca,

todo ello de manera sustentable para el medio ambiente.

Que con fecha 06 de Abril de 2021 se suscribié una ADDENDA COMPLEMENTARIA DE
FINALIZACION DE OBRA AL CONVENIO MARCO PARA LA AMPLIACION Y RENOVACION
DE LA RED ELECTRICA PARA EL DESARROLLO DEL PARTIDO DE BOLIVAR, entre la Muni-
cipalidad de Bolivar y la Secretaria de Energia del Ministerio de Economia, y asimismo se
celebré en el mismo orden la ADDENDA COMPLEMENTARIA DE FINALIZACION DE OBRA
AL CONVENIO ESPECIFICO PARA LA AMPLIACION Y RENOVACION DE LA RED ELECI‘RICA
PARA EL DESARROLLO DEL PARTIDO DE BOLIVAR con fecha 06 de Abril de 2021 entre
las mismas partes.

Que las modificaciones de cronogramas y postergacion de inversiones que se produ;e-
ronrespecto de los plazos contractualmente previstos en el CONTRATO DE OBRA PUBLI-
CA, no le dan derecho a EL CONTRATISTA a reclamar del Estado Municipal cumpensacmn
de ninguna especie y por ningln concepto fundada en tales modificaciones y/o posterga-
ciones. I

Que las modificaciones de croftogramas y postergacion de inversiones que se produje-
ron respecto de los plazos contractuales previstos en el CONTRATO DE OBRA PUBLICA,
al no resultarle imputable a EL CONTRATISTA, no da derecho a EL MUNICIPIO para re-
clamar de EL CONTRATISTA aplicacién de multas, penalidades, dafios y/o per]uu:ios de
ningun tipo.

Que la presente ADDENDA AL CONTRATO DE OBRA PUBLICA no involucra modtflcaciones
en la ejecucién de la obra ni cambios en los principios, filosofia y contenidos sustanciales
del CONTRATO DE OBRA PUBLICA, sino que tiende fundamentalmente a reordenar los
elementos contractuales que quedaron desactualizados por el paso del tiempo,y a FJar
ciertas pautas sobre las cuales se llevara a cabo la Adenda.

Que la doctrina y la jurisprudencia han reconocido a fa ADMINISTRACION PUBLICA la
posibilidad de modificar los contratos administrativos que celebra, lo que encierra una
prerrogativa propia de la Administracién, insita en todo este tipo de contratos, constitu-
yendo una cldusula exorbitante del derecho comin, sin necesidad de que exista un texto
expreso que la consagre (MARIENHOFF, Miguel: "Tratado de Derecho Administrativo",
Tome III-A.)

@ue concomitantemente se ha reconocido que esa prerrogativa debe ser e]er(uda por la
Administracién en el marco de un contrato administrativo en tanto y en cuanto lo juzgue
necesario al interés pulblico, ya que este régimen exorbitante se funda en los fines de
bien comun que el Estado persigue y en la necesidad de satisfacerlos en un modo inme-
diato (conf. CASSAGNE, Juan Carlos, "Derecho Administrative", Tomo II, Buenos Aires),
REQUISITOS QUE SE REUNEN EN EL CASO.

Pagina2de8
T



Que, ademads, la Adenda suscripta no se contrapone a la esencial y propiedad caracter:s-
tica de la obra original, sino que accede a ella para favorecer su funcionamiento o con el
fin de completarla. !

Que en virtud de lo expuesto, "LAS PARTES" acuerdan celebrar la presente “ADDENDA
AL CONTRATO DE OBRA PUBLICA”, sujeta a las siguientes Clausulas y Condiciones: |

PRIMERA: La presente ADDENDA AL CONTRATO DE OBRA PUBLICA tiene por ob}eto la
finalizacidn de la ejecucién de la obra de Ampliacién y Renovacidn de la Red Eléctrica del
Partido de Bolivar - Linea 132kv. Por el término de siete (7) meses, cantados a partir del
Acta de Reinicio, en un todo de acuerdo al nuevo Plan de Trabajo y Curva de Inversjones
de la obra, que en calidad de Anexo forman parte integrante de la presente ADDENDA
AL CONTRATO DE OBRA PUBLICA.

SEGUNDA: Modifiquese la cldusula tercera del contrato de obra publicade fecha 02 de
Julio de 2014 por la siguiente “La Municipalidad de Bolivar financiara la ejecucion de la
obra hasta la suma de pesoscuatrocientos doce millones cuatrocientos noventa mil cien-
to noventa y nueve con 48/100 ($412.490.199,48) IVA incluido, conforme detalle del
ANEXO de DESEMBOLSOS, sobre el monto total del contrato de obra publica de pesos-
quinientosdiecinueve millones quinientos treinta y siete mil ciente noventa y nueve con
99/100 ($519.537.199,99) IVA incluido de los cuales ya fueron certificados, ejecutados,
la suma de pesos ciento siete millones cuarenta y siete mil con 52/100
($107.047.000,52)IVA incluido y abonados pesosciento catorce millones quinientos
treinta y siete mil ciento noventa y nueve con 99/100 ($114.537.199,99) a valor dejcon-
trato original IVA incluido, corraspondientes a la Licitacion Publica N® 5/2013 con recur-
sos provenientes de la ADDENDA COMPLEMENTARIA DE FINALIZACION DE OBRA AL
CONVENIO MARCO PARA LA AMPLIACION Y RENOVACION DE LA RED ELECTRICA PARA
EL DESARROLLO DEL PARTIDO DE BOLIVAR.”

TERCERA: La obra se contrata por el sistema de “ajuste alzado”, y el CONTRATISTAse
compromete a ejecutarla en el plazo canvenido y conforme a las reglas del arte, en un
todo de acuerdo a lo establecido en el presente y a lo dispuesto en lo gue se enumera en
el ANEXO. !

El Acta de Reinicio se suscribird entre las PARTES durante el mes de abril del | afio 2021,
dentro de los dos dias habiles posteriores al pago del anticipo financiero y de aceptado el
informe técnico de rehabilitacién de obrapor parte de EL MUNICIPIO (que habllatara el
pago del Precio de Rehabilitacién de Obra).

CUARTA: Sustitlyase la Clausula cuarta por la siguiente: “Establézcase el precio tope de
obra, el cualquedara sujeto al cronograma de desembolsos establecido en la "ADDENDA
COMPLEMENTARIA DE FINALIZACION DE OBRA AL CONVENIO MARCO PARA LA AMPLIA-
CION Y RENOVACION DE LA RED ELECTRICA PARA EL DESARROLLO DEL PARTIDO DE
BOLIVAR” Y LA ADDENDA COMPLEMENTARIA DE FINALIZACION DE OBRA AL CONVENIO
ESPECIFICO PARA LA AMPLIACION Y RENOVACION DE LA RED ELECTRICA PARA EL
DESARROLLO DEL PARTIDO DE BOLIVAR". |

EL CONTRATISTApercibird en concepto de anticipo financiero del Precio Comp!ernento a
Valores Nuevosla suma de pesos ciento un millones setecientos tres mstochomentos
treinta y seis con 36/100 ($ 101.703.836,36) IVA incluido, previa entrega por parte de
EL CONTRATISTA de la correspondiente garantia de anticipo. La cual se descontara de

Pégnna 3de8



'i%ﬂ&%n"fg%gﬂpmo Y LICITACIONES N¢

los certificados del Complemento a Valores Nuevos, en un 30 por ciento (30"/:0) de
acuerdo a los ANEXOS. |

El pago de los certificados de obraasociados alos Montos a Valores Originales y Comple-
mento a Valores Nuevos, se efectuara en los términos y con el alcance estabfecido{en el
Articulo 19° del Pliego de Bases y Condiciones Particulares y en funcién al Plan de Traba-
jo.

El pago del Precio de Rehabilitacién de Obra quedard habilitado con la aceptacién por
parte de EL MUNICIPIO del informe técnico de rehabilitacién de obra presentado pjor EL
CONTRATISTA, y se efectuard en dos cuotas iguales conforme al ANEXO de DESEMBOL-

S0s.

La falta de pago, dara derecho a EL CONTRATISTA a la inmediata suspensidn de la eje-
cucion de la obra y prérroga automética del Plan de Trabajo.

La actualizacidn de los precios del presente contrato, quedaran exentos de la aplicacion
del procedimiento detallado en el Decreto N° 634/03 v el Decreto 691/2016.

QUINTA: Sustitlyase la Clausula octava por la siguiente: Los pagos que EL MUNICIPIO
realicen a EL CONTRATISTA, por todo concepto, con motivo del presente contrato serdn
instrumentados a través de la entrega de cheques corrientes emitidos a la orden de
ELECTROINGENIERIA S.A. o con transferencia a una cuenta a ser informada pdr EL
CONTRATISTA oportunamente por instrumente plblico.

SEXTA:EL CONTRATISTA aﬁan@ el fiel cumplimiento del presente contrato a través de
un POLIZA DE CAUCION que cubre el cinco por ciento (5%) del importe total de la obra
a favor de EL MUNICIPIO, ello en concepto de Garantia de Contrato, en los términos del
Articulo 177° del Reglamento de Contabilidad, debiende ser restituida una vez concedida
la Recepcién Provisoria de la obra, si no mediaran razones para su retencién. Asimismo,
del importe de cada certificado de obra, se retendrd, el cinco por ciento (5%) en concep-
to de Fondo de Reparo, en los términos del Articulo 203° del Reglamento de Contabilidad
y que podra estar constituida en cualquiera de las formas establecidas en el Articulo 68°
del Pliego de Bases y Condiciones Generales de la Lactacién Publica N° 5/2013. Que se
retendra hasta un mes de firmada la recepcién provisoria como garantia de obra. |

SEPTIMA: Ambas partes prestan conformidad con las modificaciones de cronogran’jas y
postergacién de inversiones que se produjeronrespecto de los plazos contractualmente
previstos en el CONTRATO DE OBRA PUBLICA original. En este sentido, a partir de la
suscripcién de la presente "ADDENDA AL CONTRATO DE OBRA PUBLICA” el CONTRATIS-
TA no realizardreclamos por mayores costos, compensaciones, gastos improductives o
supuestos perjuicios de cualquier naturaleza relacionados con las modificaciones dei cro-
nogramas y postergacién de inversiones que se produjeronrespecto de los plazos con-
tractualmente previstos en el CONTRATO DE OBRA PUBLICA original.Las referidas modi-
ficaciones de cronogramas y postergacion de inversiones que se produjercnrespecto de
los plazos contractualmente previstos en el CONTRATO DE OBRA PUBLICA original no
resultan imputables a EL CONTRATISTA. i

OCTAVA: Las demds condiciones de la contratacién se regiran de conformidad con lo
oportunamente acordado seglin CONTRATO DE OBRA PUBLICA de fecha 22 de Julio de
2014,

Pagina 4 de 8

8525



,ﬁmﬁi‘éﬁgﬂmmo Y LICITACIONES N¢ 09526

NOVENA: Las partes convienen en someterse a la Jurisdiccidn de los Tribunales dél De-
partamento Judicial Azul, renunciando a cualquier otro fuero o jurisdiccién que les pud|e-
re corresponder.

En prueba de conformidad, se firman tres (3) ejemplares de un mismo tenor y a uﬁ solo
efecto, en la ciudad de San Carlos de Bolivar, Provincia de Buenos Aires, a Ios’ﬂdlas del
mes deAtildel afio 2021.

"
./40/ o

MARCOS PISANO Gﬂr/ﬂf FC%WM{J J 4!/,,_,

INTENDENTE

Municipalidad de Bolivar ITZZC‘)LJO; M(j Enreiie 4

Pagina 5 de 8



=

PREOBIICILANTRATO Y LICITACIONES N2 09527

ANEXDS. |
MONTOSA | COMPLEMENTO
RUBROS VALORES AVALORES g;:;is
ORIGINALES NUEVOS
s
A |PROVISIONES $ 4586.83654 | § 56.145.548.46 | $  60.731.385,00
B [OBRAS CVILES § 1.381.69341|§ 16.916.41942|% 18.298.112,83
C |MONTAIES k: 16.145.99328 | $§ 197.679.450,68 | § 213.825443 96
D |PROYECTO Y DIRECCION g 382347636 |% 46.811.781,31|$ 50.635.257,67
E |CONSIDERACION PROTOCOLO COVID $ - $ 21.458.587,01| % 21.459.587,01

TOTAL OBRACON LV.A

Ao

25.936.999,59

$ 339.012.786,88

§ 364.949.786,47

$ 47.540413,00

$ 47.540.413,00

F [REHABLLITACION DE OBRA

TOTAL ADENDA CON IVA

w9

25.936.999,59 | $

$ 412.490.199,47

386.553.199,88

LAT 2X132 KV- VINCULACION BOLIVAR ANEXO ADENDA

A-PROVISIONES

A.PROVISIONES i
S| B g MONTOS A VALORES COMPLEMENTOA TOTALES
ElE DESCRIPCION g ORIGINALES VALORES NUEVOS ADENDA
=3z 5 f
° s B s
1 Estructuras de H'P con mensuiss y vincuios de H'A", segin Especiticaciones Técnicas: $ 1.819.64526 | $ 22.278373.86| § 24.098.019,12
2 Cable de Guardia 3 $ Dl #
3 Corductor de ARG : 3 i $ i $ 2
s Aistadores segin Especticacian Tecnica: §  1869.13002($  22.884.22830|5  24.753.358,32
5 Graperias y accesorios completos para ¢ Conduclor, Segun Espacificacion Técnica, $ z g i|s %
& Hormigén elaborado para fundaciones § 897.06126 |5 10.982.946,30 | § 11.880.007,56
TOTAL A: PROVISIONES - CON IVA (21%) $ 458583654 % 56.145.548,311-8 $ 60.731.385,00
LAT 2X132 KV- VINCULACION BOLIVAR ANEXO ADENDA |
B-OBRAS CIVILES |
B OBRA CIVIL
= E MONTOS A VALORES COMPLEMENTO A TOTALES
15 g SRR ORIGINALES VALORES NUEVOS ADENDA
Timpieza de 'aza, ncluye 105 1Tabaps prelmnares de apertura de picada y desmonte en T
! zona de l franjs de servidumbre s 86.622,05| § 1.062.984,15/] § 1.149.808.20
2 Construccién de para de HE $ 1.294.871,36 | § 15.863.43527 17.148.306,63

TOTAL B: OBRAS CIVILES-CON IVA (21%)

$ 1.381.69341 $ 1691641942 $ 1829811283

Péginé 6de8




~

oo QINTRATO Y LICITACIONES N¢ 09528

LAT 2X432 KV- VINCULACION BOLIVAR ANEXO ADENDA
C-MONTAJES ]
C.MONTAJES i
é E DESCRIPGION %ZT‘OT:ESSA COMPLEMENTO A TOTALES
Y ORIGINALES VALORES NUEVOS ADENDA
i
Do estruciuras de H'A, incluyendo las ménsulas y Vinculos segun provision de acuerdo al
1 stadrie doibe: §  2367.417,33|$  28984.88481|S 3135230214
2 Instalacibn y medicion de Puesta a Tierra completas, segun Espaciiicaciones Técnicas, de: $ 583.074,45| $ 713872694 | § 7.721.801,39
3 Tencido Cable de guardia OFGW $ 3.228.931,03| § 39.532.613,50 | $ 42.761.544,53
Tandido compieto de dos (2) Ternas de Conductores mclyendo cadenas de aisladores,
4 e Borlsoninlipadisbipel s 043818839|$ 115554.11086|S  124.992.209.24
S5 Terminaciones y Revisién Final $ 528.382.08| $ 6.460.114,58 | $ 6.997.496,66
TOTAL C:MONTAJES- CON IVA (21%) $ 16.145993,28| $ 197.679.450,68 | $ 213.825.443,96
LAT 2X132 KV- VINCULACION BOLIVAR ANEXO ADENDA
D-PROYECTO Y DIRECCION | |
D. PROVECTO Y DIRECCION i :
] :
= MONTOS A VALORES COMPLEMENTOA | TOTALES
B § DESCRIPCION ORIGINALES VALORES NUEVOS | ADENDA
2
3 T 3
- Repianieo, 1818VaTIENIo 1GpGgralica y VarTacines Can organsos provinciales o s s s
runicipalas N ¥ -
Mensura de la inea y de la frarja da servidumbre $ 3.823.476.36 | $ 46.811.781,311 8 50.635.257,67
3 [Proyecto de ngenieria de deta 3 - 3 -ils -
4 [Representante tecnico de la oora $ - $ - $ -
TOTAL D: PROYECTO Y DIRECCION-CON IVA (21%) $ 3.823476,36 | § 46.811.781 ,Sﬂ $ 50.835.257,67

LAT 2X132 KV- VINCULACION BOLIVAR ANEXQO ADENDA

T
F - REHABILITACION DE OBRA i

D. CONSIDERACION PROTOCOLO COVID

MONTOS A VALORES COMPLEMENTOA | TOTALES
CESCRIRCION ORGINALES VALORES NUEVOS | ADENDA
¥ ! 3
Relevamiento y puesta en valor obra ejecutada previaments $ - 23,294.802,37 | $ 23.294.802,37
| Rerrovikzacion obra $ - S 16.639.144,55 | $ 16.639.144,55
3 [Reacondicionamiento de materiales acopiados 3 - S 7.606.466,08 | $ 7.606.466,08
TOTAL F: CONSIDERACION PROTOCOLO COVID -CON IVA (21%) $ - $ 47.540.413,60 $ 47.540.413,00

|

Pagina7de8



f a s

sobiameNICPY OINTRATO Y LICITACIONES N¢ 09529

FART HDONDE B

‘CURVA DE INVERSION
'8 100,00%
=
g
<
=
] 3
& A
]
k-]
2
a8
€
&
=
nc' 1
sur2l may-21 Jun21 Jut-21 ago-2l sep-2l oct-zl nav-2l dic-Zt !
T
RESUMEN CERTIFICACION Y PABOS
7] may21 2 2] I sept ot 0e2]
1
alores crigiraies - | oewmes) 2mpasesr 17670808 |  eEShesss|  EATIER LT
Morto desacops avalares ongindes (57490 193,47) 2WATIS 296043887 i q ! [0
i
isto Certiicado a valores riginaés [1] - 00 ool somimeos]  omiowsm| vrerieos| esssamds| samens S48
Mo de certtcacsn .| sassoosa| emiawsie] Wasmss| 2005662043 233563173| BSG0R04H0|  BAGEGTNAD 041196

a71eose8el- 700758552 - Z64R1INML 2540001043 |- 213.033,58
497.07833

(ifcipo Francisro 3% sobre vaior | smoriizacion de scuerdo s amance | 1017033608 |- 10332065 1164396454 | 19.507.38308 )
et Certicado 2 vlorss nuevs (2] sot7casssoe| 2e1i0eere| 27sazsesn| sesosmar|  M3medde] 1835.04223] EIT38036| S6E5L00
: 8 10170383508 | 24 : 2rA0eT28e| . 225 ERAST| 18138 151,29 ok 874430335 S14072
: - DI650 BINAGH . 4 - i
: z = :
> | msmemaes|  ass;ema| 181nsi20)  SISTSIAO ;.
L, I VA
hvarce %
v

155 (i)

S5 8181 | 2098 TTT 2| e taesmn| SITOAZESAD

$0.53% B187%| 86,65% BEY

Pagina 8 de 8



?

/
Mﬁf

NVEN DE!
Mux\iciva“dad

NTE
de BOW ar

@A Marcos Pisano bien ’b
o INTENDENTE bolivar

ADDENDA AL CONTRATO DE OBRA PUBLICA

“Ampliacién y Renovacién de la Red Eléctrica del Partido
de Bolivar”

En la ciudad de San Carlos de Bolivar, a los 15 dias del mes de Junio de 2021, entre
la MUNICIPALIDAD DE BOLIVAR, representada en este acto por el sefior
Intendente Municipal, Sr. Marcos Emilio PISANO D.N.I. 26.643.164, con domicilio
en Av. Belgrano N° 11 de la ciudad de San Carlos de Bolivar, Partido de Bolivar,
Provincia de Buenos Aires, en adelante, LA MUNICIPALIDAD y la empresa,
ELECTROINGENIERIA S.A., representada por su Apoderado el Sr. Carlos
Fernando Bergoglio, D.N.I. 21.627.461, con domicilio legal en Av. La Voz del
Interior N°® 8851, de la ciudad de Cérdoba, Provincia de Cérdoba, con domicilio
constituido en 25 de Mayo N° 489 2° Piso de la ciudad de Bolivar Provincia de
Buenos Aires, en adelante, "LA CONTRATISTA” se suscribe la presente SEGUNDA
ADDENDA al Contrato de Obra Publica firmado por las partes, en el marco de la
Licitacion Publica 5/2013 Expediente 4013-410/13, de fecha 02 de Julio de 2014,
en adelante “EL CONTRATO”, a la Adenda con fecha 16 de Abril de 2021 con las
siguientes cldusulas:

PRIMERA: La presente ADDENDA tiene por objeto modificar el importe detallado en
la cldusula CUARTA de la Adenda de fecha 16 de abril de 2021 y asimismo en el
Anexo I, que por un error involuntario no se acompafié en el detalle, pero si se

incluyé en el monto total.
SEGUNDA: Modifiquese el monto de la CLAUSULA CUARTA, quedando redactado de
la siguiente manera: Sustitiyase la Cldusula cuarta por la siguiente: “Establézcase
el precio tope de obra, el cual quedara sujeto al cronograma de desembolsos
establecido en la "ADDENDA COMPLEMENTARIA DE FINALIZACION DE OBRA AL
CONVENIO MARCO PARA LA AMPLIACION Y RENOVACION DE LA RED ELECTRICA
PARA EL DESARROLLO DEL PARTIDO DE BOLIVAR” Y LA ADDENDA
COMPLEMENTARIA DE FINALIZACION DE OBRA AL CONVENIO ESPECIFICO PARA LA
AMPLIACION Y RENOVACION DE LA RED ELECTRICA PARA EL DESARROLLO DEL
PARTIDO DE BOLIVAR”. EL CONTRATISTA percibird en concepto de anticipo
financiero del Precio Complemento a Valores Nuevos la suma de pesos ciento un
millones setecientos tres mil ochocientos treinta y seis con 06/100 ($
101.703.836,06) IVA incluido, previa entrega por parte de EL CONTRATISTA de la
correspondiente garantia de anticipo. La cual se descontara de los certificados del
Complemento a Valores Nuevos, en un 30 por ciento (30%) de acuerdo a los
ANEXOS. El pago de los certificados de obra asociados a los Montos a Valores
Originales y Complemento a Valores Nuevos, se efectuard en los términos y con el
alcance establecido en el Articulo 19° del Pliego de Bases y Condiciones Particulares

N\

10



@.3 Marcos Pisano bien ’b

58F INTENDENTE bolivar
y en funcién al Plan de Trabajo. El pago del Precio de Rehabilitacién de Obra quedara
habilitado con la aceptacién por parte de EL MUNICIPIO del informe técnico de
rehabilitacion de obra presentado por EL CONTRATISTA, y se efectuara en dos cuotas
iguales conforme al ANEXO de DESEMBOLSOS. La falta de pago, darad derecho a EL
CONTRATISTA a la inmediata suspensién de la ejecucién de la obra y prérroga
automatica del Plan de Trabajo. La actualizacion de los precios del presente contrato,
quedaran exentos de la aplicacion del procedimiento detallado en el Decreto N°
634/03 y el Decreto 691/2016.

TERCERA: Reemplacese Anexo I, de la Adenda de fecha 16 de julio 2021, por el
Anexo que se acompana a la presente que contiene la totalidad de los rubros del

presupuesto.

En prueba de conformidad se suscriben cuatro (4) ejemplares de un mismo tenor y

a un solo efecto - recibiendo cada parte el suyo - en lugar y fecha al comienzo

indicado.

nieria S.A.
F. Bergoglio
derado

Electroin
Ing. Carlo
Al

T

£ piSANC

cx PV ZenoeNTE e
',19 cipahdad e
o

11



Marcos Pisano

@

bien
livar ,b

INTENDENTE bo
ANEXO I
MONTOS A COMPLEMENTO
TOTALES
VALORES AVALORES
RUBROS ORIGINALES NUEVOS ADRREA
3
A _|PROVISIONES 4.585.836.54 56,145548.48 £0,731,385.00
B _|OBRAS CMLES 1.381.69341 16.916.419.42 8.298.112.83
I\.'DNTAJES 16,145.093.28 197 67945068 213.825.443.96
D |PROYECTO Y DIRECCION 3.823.47636 46.611.781.31 50,635,257 67
E_|CONSIDERACION PROTOCOLO COMD - 21.459.587.01 1.450.587.01

TOTAL OBRACON LV.A

$ 25936,999.59 | § 339.012786.88

$ 364,949,786.47

F_|REHABILITACION DE OBRA $ - |S 4754041300|$ 47.540.413.00
TOTAL ADENDA CON IVA| § 25/936,999.59 [§ 386,653,199.88 | § 412,490,199.47
LAT2X132 KV- VINCULACION BOLIVAR ANEXO ADENDA |
A-PROVISIONES |
APROVISONES
-} g | momosavacs |  cowrsmoa ToTALES
§ £ CECRPCION g ORGINALES VALORES WEVOS A0E04
]
2 5 s 5
1 Etructons Gt oon minucls y viouks 2647 3 agin Bipaclissdone Ticrem: s 181064526|S  2227837388|5 2400801912
2 Catle o Gusecn s s - |5 -
] Coravay swARS S s - 3 1
+ a3 4500 B pacicasiin Ticnes s 188013002 S 22884 22830| 5 24753358 32
] Gracanas y aCORISASE SCATMES CA%A & CENLEY, Segln Bicecreacis Teomes s s - s -
. o bz ora frsoe s BO706125(S  1096204630|S 1188000756
TOTAL A: PROVISIONES - CON IVA (21%) § 458583654 | § 5614554346 | § 6073138500
LAT 2X132 KV- VINCULACION BOLIVAR ANEXO ADENDA |
B- OBRAS CIVILES I
8. OERA CIVIL
£ MONTOS A VALORES COMPLEMENTO A ToTALES
E E jpesciecion VALORES NUEVOS ADEMDA
= Erorn ay dasonie on
. zonn do i frarja de servidurbre $ 86,822.05| § 1.062.984.15| § 1,149,806.20
2 Estruciuras do HE" $ 1.294871.36| § 1585343527 [ § 17.148,306.63

ITOTAL B: OBRAS CIVILES-CON IVA (21%)

$ 1,381,693.41

$ 16916,419.42

$ 18,298,11283

LAT 2X132 KV- VINCULACION BOLIVAR ANEXO ADENDA

ITOTAL C:MONTAJES- CON IVA (21%)

$/ 14,145,99!.25

197,679,450.68

C-MONTAJES [
C.MONTAJES
z é e '31";:555“ COMPLEMENTO  TOTALES
El 2 ORIGINALES VALORES NUEVOS ADENDA
3 W e e $  2367417.33[8  28,98488481|8 3136230214
2 Instalacién y modicién de Puasta a Tierra completas, seadn Especilicasianes Técnicas, de- $ 583,074.45 | § 7,138,726.94 | § 7,721,801.39
3 Tendda Cable de guardia OPGW $ 3,2280931.03|§ 38,53261350| § 42,761.544.53
dos (2] Ternas ds L& da aisladares.
* |accesorios, mors eles, flechada, elc. $ 943818838 |5 11555411085 | § 12488229924
5  Terminaciones y Revisidn Final $ 7 528382088 6,469.114.58 | § 6.997.496.66
$

§ 213,825,443.96

INT ENT

ir:? £
Municipalidad de Bolivar

12



({3 Marcos Pisano bien ,b

N3¢ INTENDENTE bolivar
LAT 2X132 KV- VINCULACION BOLIVAR ANEXO ADENDA |
D-PROYECTO Y DIRECCION ]
@ proricio vareccin
g owtcs AvaLoRes | commsuaao, ToraLes
4 iy e AL e prien
¥ )
s s s -
2 s 382347636 |S 46811.781.31 [§ 50,635.257.67
o s - |8 = |s -
7 I s s —Is =
YOTAL D: PROYECTO Y DIRECCION-CON IVA (21%) S 382347636 S 4681178131| § 5053525767
= LAT 2X132 KV- VINCULACION BOLIVAR ANEXO ADENDA ‘
E- CONSIDERACION PROTOCOLO COVID
& contpecion proTocoL0 covio
[ LONTOS A VALORES. COMPLEMENTO TOTALES
- == =
3
Yo ST o OCy W s 5 P I

LAT 2X132 KV- VINCULACION BOLIVAR ANEXO ADENDA

F - REHABILITACION DE OBRA

F. ABIABLITACIONGE OB

T
T 3§ 2145058701
TOTAL E: CO! N IVA (21%) s - | 2145958701 | S 21,459.587.01

=

MONIOS AvALORES | coumenaroa '
‘omcinaLES VALORES MO8 frn

] —

e

=& ]

[Fberamiemn 1 pravi o vass oo opcviada v arerte -~ |S  23294m0237]S 2329480237

[Fermvizooin otra ~ |5 16635,14455[3  16,698.14455
H
s

[Foozimaararmrts o retiais S2ovo

7.606486.08 |3 1,606 465.08

s
s
3
s

47540413.00 | $ 47)540,413.00

I TOTAL F: REHABILITACION DE OBRA -CON IVA (21%)

CURVA DE INVERSION

Porcentaje de Inversidn Acumalado

N

\ 7 wn it - n it n e et o

/i// . —
MZ s PISANO
7ENDENTE

A
“T}Q saldad 98 Bowar
Municiod

ARTICULO 2°: Comuniquese, publiquese, registrese y archivese.
DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL H. CONCEJO DELIBERANTE DE

BOLIVAR, A TREINTA DIAS DEL MES DE NOVIEMBRE DE 2021.
FIRMADO

13



4 e
Al
—g——

LEA! BERDESEGAR LL‘%M\A&LA MARIANO
Secretdplo HCD Presidente HCD

ES COPIA



	= ORDENANZA Nº 2756/2021=

